
 

कायाालय पुललस उपायुक्त वरुणा जोन, पुललस कलमश्नरेट वाराणसी  

प्रेस नोट  

                                                                                                             ददन ांक-17.11.2024 

दिषय:-   थाना लोहता के्षत्रान्तगात लसरसा बाजार के पास आभूषण व्यवसायी से लूट की 

घटना का सफल अनावरण, शालतर लुटेरा महेश गुप्ता पुललस मुठभेड़ के दौरान 

लगरफ्तार, कब्जे से 01 अदद लपस्टल .32 बोर व 02 अदद लजन्दा व 02 अदद 

खोखा कारतूस, लूट के आभूषण तथा घटना में प्रयुक्त 01 अदद मो.सा. बरामद 

तथा प्रकाश में आये लूट में शालमल 04 अन्य अलभयुक्तों को लगरफ्तार कर उनके 

कब्जे से कुल 1 लकलो 60 ग्राम सफेद धातु के आभूषण तथा लूट की घटना में 

प्रयुक्त दूसरी मोटरसाइलकल बरामद बरामद की गयी। 

श्रीम न पदुलस ाअयकु्त ि र णसी द्व र  ाऄपर ध एिां ाऄपर धों की रोकथ म, चोरी/लटू/नकबजनी की 

घटन ओां के सफल ाऄन िरण एिां ि ांदित/फर र ाऄदभयकु्तों की दगरफ्त री हते ुचल ये ज  रह ेाऄदभय न के क्रम में, 

श्रीम न पदुलस ाईप यकु्त िरुण  ज़ोन के दनदेशन मे, श्रीम न ाऄपर पदुलस ाईप यकु्त िरुण  ज़ोन के पययिेक्षण मे एिां 

श्रीम न सह यक पदुलस ाअयकु्त रोहदनय  के कुशल नेततृ्ि में थ न  लोहत  पदुलस टीम द्व र  मठुभेड़ के दौर न 

ाअज ददन ांक 17.11.2024 को समय करीब 02.30 बजे िीरदसांहपरु िरुण  पलु के प स से म.ुाऄ.सां. 226/24 

ध र  61(2),317(3),310(2) बीएनएस थ न  लोहत  कदमश्नरेट ि र णसी से सम्बदधधत ि ांदित ाऄदभयकु्त महशे 

गपु्त  पतु्र स्ि0 ाअश  र म गपु्त  दनि सी ग्र म कोराईत थ न  लोहत  जनपद ि र णसी को दगरफ्त र दकय  गय , मौके 

से 01 ाऄदद दपस्टल .32 बोर, 02 ाऄदद दजधद  ि 02 ाऄदद खोख  क रतसू .32 बोर, लटू के ाअभषूण(520 ग्र म 

सफेद ध त ुि 01 ाऄदद ल केट पीली ध त)ु, 01 ाऄदद मोब ाआल एण्ड्र यड रेडमी तथ  घटन  में प्रयकु्त 01 ाऄदद 

मोटरस ाआदकल बर मद हुाअ तथ  प्रक श में ाअये लटू की घटन  में श दमल शेष ाऄधय 04 ाऄदभयकु्तगण ाऄदभषेक 

र जभर,जयदहधद ाईफय  ाऄजगर,कौशल र जभर एिां ाऄजुयन सेठ को मखुदबर की सचून  पर ाअज ददन ांक 

17.11.2024 को समय करीब 11.45 बजे दय परु नकाइ ब डयर पर बांद पडी खांड़हरनमु  फैक्ट्री से लोहत  पदुलस 

द्व र  दगरफ्त र दकय  गय  ह,ै दजनके कब्जे से सर यफ  व्यिस यी से लटेू गये ाअभषूण िजनी करीब 1 दकलो 50 

ग्र म सफेद ध त ुबर मद हुए हैं एिां लटू की घटन  में प्रयकु्त दसूरी मोटर स ाआदकल रदज0 नां. यपूी 65 एफबी 1580 

ाऄदभयकु्तगण के कब्जे से  बर मद की गयी ह।ै ाईक्त दगरफ्त री/ बर मदगी के ाअध र पर थ न  लोहत  में म.ुाऄ.सां. 

234/24 ध र  109 बीएनएस ि 3/25 ाअम्सय एक्ट्ट पांजीकृत कर ाऄग्रेतर दिदधक क ययि ही की ज  रही ह।ै 

उक्त सराहनीय काया करने वाली पुललस टीम को अपर पुललस उपायुक्त वरुणा जोन द्वारा 20,000/- 

रु. नकद पुरस्कार की घोषणा की गयी है। 

 



 

घटना का लववरण-  

ाअज ददन ांक 17.11.2024 को र दत्रगश्त में म मरू ाई0दन0 दिश ल दसांह तथ  ाई.दन. ाऄनजु शकु्ट्ल  के नेततृ्ि 

में 02 पदुलस टीमों द्व र  क्रमशाः िीरभ नपरु तथ  कोराईत ब ज र में सांददग्ध व्यदक्त/ि हनों की चेदकां ग की ज  रही 

थी दक तभी समय लगभग 01.22 बजे ाअरटी सेट से दसूरी टीम द्व र  सचून  दी गयी दक दो सांददग्ध व्यदक्त जो 

पदुलस द्व र  रोकने पर नहीं रूके तथ  ाऄसलह  लहर ते हुए एक मोटर स ाआदकल से कोराईत गेट से िीरदसांहपरु 

िरूण  पलु की तरफ भ ग रह ेह ैदजसक  पीि  पदुलस टीम दद्वतीय कर रही ह।ै ाआस सचून  पर ाई0दन0 दिश ल 

दसांह के नेततृ्ि में प्रथम पदुलस टीम िरूण  पलु के प स न क बधदी कर चेदकां ग करने लगी तभी एक 

मोटरस ाआदकल बहुत तेज रफ्त र से  िरूण  पलु की तरफ ाअते हुए ददख यी दी दजसे पदुलस ि लों द्व र  ट चय की 

रोशनी ड लकर रुकने को कह  गय  तो मोटरस ाआदकल सि र तेजी से मोटरस ाआदकल मोड़ कर भ गने क  प्रय स 

करने लगे दक मोटरस ाआदकल हड़ब़ड हट में दफसल कर दगर गयी दक ाआतने में बदम शों क  पीि  करने ि ली 

दसूरी पदुलस टीम को ाऄपनी तरफ ाअते दखे मो.स . पर सि र बदम श ने ह थ में दलए हुए ाऄसलह  से लक्ष्य 

स ध कर ज न से म रने की नीयत से पदुलस टीम पर लग त र दो फ यर दकये दजससे पदुलस ि ले ब ल ब ल बच 

गये तब पदुलस द्व र  कधरोल रूम को सह यत  हते ुाऄदतररक्त पदुलस बल के दलये बत य  गय  तथ  बदम शों को 

ाअत्मसमपयण करने के दलए कह  गय  तो मोटरस ाआदकल च लक बदम श ने भी पदुलस प टी पर एक फ यर कर 

ददय  तब ाअत्मरक्ष थय धयनूतम बल के दसद्ध धत क  प लन करते हुए एिां ाऄदभयकु्तगण के जीिन रक्ष  को ध्य न 

में रखते हुए पदुलस ि लों द्व र  फ यर दकय  गय  तो दोनो में से एक बदम श जमीन पर दगर गय  और दचल्ल य  

दक दशिम तमु भ गो, मेरे पैर में गोली लग गयी ह ैतब मोटरस ाआदकल च लक बदम श ाऄांधेरे ि झ डी झांख ड 

क  फ यद  ाईठ ते हुए मौके से पलु के नीचे की तरफ भ गने में सफल रह । पदुलस ि लों द्व र  मौके पर ज कर 

घ यल बदम श को देख  तो ाईसके द दहने पैर में गोली लगी थी, खनू दनकल रह  ह,ै जमीन पर पड़  कर ह रह  

थ  तथ  प स में ही एक ाऄदद दपस्टल .32 बोर , दो ाऄदद खोख   क रतसू .32 बोर ि कुि दरूी पर एक 

मोटरस ाआदकल हीरो होण्ड्ड  स्पलेण्ड्डर प्लस न0 UP62J2137 पडी थी। जमीन पर पडे़ बदम श से न म पत  पिू  

गय  तो ाईसने ाऄपन  न म महशे गपु्त  पतु्र स्ि0 ाअश  र म गपु्त  दनि सी ग्र म कोराईत थ न  लोहत  जनपद 

ि र णसी बत य  एिां बदम श ने यह भी बत य  दक मैने ाऄपने स थी 01. दशिम य दि पतु्र र जन थ य दि 

दनि सी दगरीधरपरु थ न  लोहत  जनपद ि र णसी 02. ाऄदभषेक र जभर पतु्र क शी र जभऱ दनि सी परमपरु 

थ न  जांस  जनपद ि र णसी 03. जयदहधद ाईफय  ाऄजगर पतु्र चधदन र जभर दनि सी ग्र म परमपरु  थ न  जांस  

जनपद ि र णसी 04. कौशल र जभर पतु्र सजुीत र जभऱ दनि सी परमपरु थ न  जांस  जनपद ि र णसी के स थ 

दमल कर ददन ांक 05.11.24 को दसरस  ग ाँि के प स समय करीब 08.30 बजे र दत्र एक मोटरस दकल सि र 

स्िणय व्यिस यी क  बैग लटू  थ  दजसमें सोन  च ाँदी के ाअभषूण थे । प्रक श में ाअये लटू की घटन  में श दमल 

शेष ाऄधय 04 ाऄदभयकु्तगण ाऄदभषेक र जभर,जयदहधद ाईफय  ाऄजगर,कौशल र जभर एिां ाऄजुयन सेठ को मखुदबर 

की सचून  पर ाअज ददन ांक 17.11.2024 को समय करीब 11.45 बजे दय परु नकाइ ब डयर पर बांद पडी 

खांड़हरनमु  फैक्ट्री से लोहत  पदुलस द्व र  दगरफ्त र दकय  गय  है, दजनके कब्जे से सर यफ  व्यिस यी से लटेू गये 

ाअभषूण िजनी करीब 1 दकलो 50 ग्र म सफेद ध तु बर मद हुए हैं एिां लटू की घटन  में प्रयकु्त दसूरी मोटर 

स ाआदकल रदज0 नां. यपूी 65 एफबी 1580 ाऄदभयकु्तगण के कब्जे से  बर मद की गयी ह।ै 



लववरण पछूताछ- 

पिूत ि करने पर ाऄदभयकु्त महशे गपु्त  ने बत य  दक मैने ाऄपने स थी 01.दशिम य दि पतु्र र जन थ य दि 

दनि सी दगररधरपरु थ न  लोहत  जनपद ि र णसी 02.ाऄदभषेक र जभर पतु्र क शी र जभऱ दनि सी परमपरु थ न  

जांस  जनपद ि र णसी 03.जयदहधद ाईफय  ाऄजगर पतु्र चधदन र जभर दनि सी ग्र म परमपरु  थ न  जांस  जनपद 

ि र णसी 04.कौशल र जभर पतु्र सजुीत र जभऱ  दनि सी परमपरु थ न   जांस  जनपद ि र णसी  के स थ दमल 

कर ददन ांक 05.11.2024 को दसरस  ग ाँि के प स समय करीब 08.30 बजे र दत्र एक मोटरस दकल सि र स्िणय 

व्यिस यी क  बैग लटू  थ  दजसमें सोन  च ाँदी के ाअभषूण थे। ाईस स्िणय व्यिस यी की लटूने की योजन  ाऄजुयन 

सेठ ाईफय  दय ल ूसेठ पतु्र ल ल बह दरु सेठ दनि सी ग्र म कोराईत थ न  लेहत  जनपद ि र णसी ने बन यी थी तथ  

बत य  थ  दक स्िणय व्यिस यी दीपक सेठ दजसकी दकु न महशेपरु लहरत र  में हैं रोज न  ाऄपनी दकु न बधद 

कर श म को ाऄपने स थ दकु न क  ाअभषूण लेकर ाऄपने घर ग्र म कोराईत ाअत  ह ैयदद ाईसको लटूेंगे तो क फी 

म ल दमलेग । ाआस योजन  को मैने ाऄपने च रो स दथयों को बत  कर सबके स थ दमल कर ाऄजुयन सेठ की सचून  

पर स्िणय व्यिस यी दीपक सेठ को लटू  थ  लटू की घटन  क ररत करते समय मेरे प स यही मोटरस ाआकल थी 

दजसपर मैं और दशिम ाअज ज  रह ेथे, दसूरी मोटरस ाआदकल कौशल र जभर की थी। लटूने के ब द हम सभी िाः 

लोगो ने ाअभषूणों को ब ांट दलय  थ । मेरे दहस्से में 09 जोडी प यल, 11 जोड़ी मीन  , 02 चैन  सफेद ध त ुकी 

एिां 01 पीली ध त ुक  ल केट  ाअय  थ  दजसे लेकर ाअज मैं ाऄपने स थी दशिम य दि के स थ ाऄपनी बहन 

के घर ज  रह  थ  दक र स्ते में पदुलस चेदकां ग को देखकर हम लोग िीरदसांहपरु िरुण  पलु की तरफ भ गे तथ  

स मने से हमे पदुलस टीम ने घेर दलय , ाऄपने को पदुलस से दघरत  दखे कर मैने और दशिम ने पदुलस पर लक्ष्य 

स धकर ज न से म रने की दनयत से फ यर दकय  थ , पदुलस ने भी हम रे ाउपर जि बी फ यर दकये दजससे मेरे पैर 

में गोली लगने के क रण मैं दगर गय  जबदक दशिम मौके से झ डी झांख ड ि ाऄाँधेरे क  फ यद  ाईठ कर भ ग 

गय । 

लगरफ्तार अलभयुक्तगण का लववरण-  

1-महशे गपु्त  पतु्र स्ि0 ाअश  र म गपु्त  दनि सी ग्र म कोराईत थ न  लोहत  कदमश्नरेट ि र णसी। 

2-ाऄदभषेक र जभर पतु्र क शी र जभऱ दनि सी परमपरु थ न  जांस  जनपद ि र णसी। 

3-जयदहधद ाईफय  ाऄजगर पतु्र चधदन र जभर दनि सी ग्र म परमपरु थ न  जांस  जनपद ि र णसी। 

4-कौशल र जभर पतु्र सजुीत र जभऱ दनि सी परमपरु थ न  जांस  जनपद ि र णसी। 

5-ाऄजुयन सेठ ाईफय  दय ल ूसेठ पतु्र ल ल बह दरु सेठ  दनि सी ग्र म कोराईत थ न  लोहत  जनपद ि र णसी। 

बरामदगी का लववरण-  

1. एक ाऄदद दपस्टल 0.32 बोर।  

2. 02 ाऄदद  खोख  क रतुस 0.32 बोर। 

3. 02 ाऄदद दजधद  क रतूस 0.32 बोर। 

4. दो ाऄदद मोटरस ाआदकल हीरो होण्ड्ड  स्पलेधडर प्लस रदज0 नां0 यपूी 62 जे 2137 ि यपूी 65 एफबी 1580 । 

5. 520 ग्र म सफेद ध त ुि 01 ाऄदद ल केट पीली ध त ुके ाअभषुण ि 01 ाऄदद मोब ाआल नील  रांग रेडमी 

 कम्पनी ाऄदभयकु्त महशे गपु्त  के कब्जे से।  



6. 06 जोडी प यल, 33 पीस मीन  सफेद ध त ुकुल िजन करीब 340 ग्र म ाऄदभयकु्त ाऄदभषेक र जभर के कब्जे 

से। 

7. 06 जोडी प यल 32 पीस मीन  सफेद ध त ुकुल िजन करीब 245 ग्र म ाऄदभयकु्त जयदहधद ाईफय  ाऄजगर के  

कब्जे से।  

8. 06 जोडी प यल 32 पीस मीन  सफेद ध त ुकुल िजन 260 ग्र म ाऄदभयकु्त कौशल र जभर के कब्जे से। 

9. 04 जोडी प यल 03 पीस ह थ क  चडू  सफेद ध तु कुल िजन करीब 215 ग्र म ाऄदभयकु्त ाऄजुयन सेठ के कब्जे  

से। 

लगरफ्तार का लदनाांक, समय व स्थान –  

1-िीरदसांहपरु िरुण  पलु थ न  लोहत   ि र णसी ददन ांक- 17.11.2024 समय- 02.30 बजे ाऄदभयकु्त महशे गपु्त  

दगरफ्त र। 

2-दय परु नकाइ ब डयर पर बांद पडी खांड़हरनमु  फैक्ट्री से ददन ांक- 17.11.2024 समय- 11.45 बजे ददन में 

ाऄदभयकु्तगण ाऄदभषेक र जभर,जयदहधद ाईफय  ाऄजगर,कौशल र जभर, ाऄजुयन सेठ ाईफय  दय ल ूसेठ दगरफ्त र। 

आपरालधक इलतहास लगरफ्तार कुल 05 नफर अलभयुक्तगण – 

1- मoुाऄoसo 226/2024 ध र  ध र  61(2),317(3),310(2) बीएनएस थ न  लोहत  जनपद ि र णसी । 

 

अलभयुक्त महेश गुप्ता का आपरालधक इलतहास- 

1.  म0ुाऄ0सां0 234/2024 ध र  109 बीएनएस ि 3/25 ाअम्सय एक्ट्ट थ न  लोहत  जनपद ि र णसी  

2. म0ुाऄ0स0 244/2022 ध र  308, 323, 504, 506 भ ददि थ न  लोहत  ि र णसी 

4. म0ुाऄ0स0 31/2024 ध र  379, 411, 413, 414, 419, 420 भ ददि थ न  चदकय  चांदौली  

5. म0ुाऄ0स0 43/2024 ध र  34, 379, 411 भ ददि थ न  ाऄदहरौर  जनपद दमज यपरु 

6. म0ुाऄ0स0 288/2018 ध र  379/411 भ ददि थ न  केर कत जनपद जौनपरु 

अलभयुक्त अलभषेक राजभर का आपरालधक इलतहास 

1.म0ुाऄ0स0 82/2024 ध र  7 सीएलए एक्ट्ट ि 147/148/149/323/336/352/427 भ ददि थ न  जांस  

ि र णसी 

2. म0ुाऄ0स0 167/2024 ध र  115(2)/191(2)/351(2)/352 बीएनएस थ न  लोहत  ि र णसी  

 

लगरफ्तारी व बरामदगी करने वाली पुललस टीम का लववरण- 

प्रभ री दनरीक्षक प्रिीन कुम र, ाई0दन0 दिश ल कुम र दसांह ,ाई0दन0 ाऄनजु शकु्ट्ल , ाई0दन0 ाऄदमत कुम र य दि, 

ाई0दन0 दिदपन दसांह, ाई0दन0 ाऄजय कुम र र य, ह0ेक 0 सत्यप्रक श दसांह, ह0ेक 0 भ गीचधद, ह0ेक 0 र म केिल 

प्रज पदत, ह0ेक 0 ाऄब्दलु र शीद ख न, ह0ेक 0 प्रिीन कुम र दसांह, क 0 ाऄजीत कुम र, क 0 सांदीप य दि थ न  

लोहत  कदमश्नरेट ि र णसी। 

 

सोशल मीलडया सेल 

    पुललस उपायुक्त 

  वरुणा जोन, कलमश्नरेट वाराणसी। 



 

 


